
prot. vedi segnatura

All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’emanazione di un avviso interno/esterno rivolto al 
personale dell’Amministrazione ovvero, in subordine, a personale esterno alla medesima al 
fine di individuare la figura di psicologo per la tenuta dello sportello relativo al supporto 
psicologico rivolto agli studenti della Scuola Secondaria di I grado “Bortolan” - all’A.S. 
2023/24 (periodo dicembre 23/maggio 24) per un totale di 35 ore.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107»;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 
e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 
comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto  che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 
di acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ;  

VISTO; il  Programma   Annuale  E.F.  2023,  regolarmente    approvato    dal  Consiglio 
d’Istituto nella  seduta del   09/02/2023, con delibera n. 108;

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»;

CONSIDERATO Quanto disposto dalle linee guida anac in vigore.

V
IIC

87
20

01
 -

 A
59

B
E

9A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

11
 -

 0
8/

11
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 I



a) il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo che si dichiari a tal fine disponibile;
b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al 
presente articolo che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti.
In assenza di personale di cui alle lettere a) e b) avvalendosi di esperti esterni.

CONSIDERATA la  necessità  di  avviare  una  procedura selettiva  pubblica  rivolta  a  personale
interno/esterno a cui affidare il ruolo di cui  all’oggetto;

RILEVATA l’esigenza di reperire un esperto Responsabile della tenuta dello sportello di cui
all’oggetto;

RITENUTO che il Prof. Alfonso Sforza, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023 

TENUTO CONTO  che,  nella  fattispecie,  il  RUP  rivestirà  anche  le  funzioni  di  Direttore
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023;

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);

TENUTO CONTO
che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

  
nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  L.  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della
Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
 di autorizzare l’indizione, attraverso apposito avviso, della procedura di cui all’oggetto

per un importo complessivo delle prestazioni non superiori ad € 1400,00 omnia; 
 di autorizzare la spesa complessiva € 1400,00, da imputare sul capitolo p. 2.14 

dell’esercizio finanziario 2023;
 di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs

36/2023
 di nominare il Prof. Alfonso Sforza quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023  e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 
del D.lgs 36/2023.

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico
prof. Alfonso Sforza

V
IIC

87
20

01
 -

 A
59

B
E

9A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

11
 -

 0
8/

11
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ALFONSO SFORZA


		2023-11-08T11:59:45+0100
	ALFONSO SFORZA




